
ZAJÍMAVOSTI 
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
38 К BŘEZNU PATŘÍ 

HELIOTROP
PANORAMA

46 MALÉ VERSAILLES 
V PLAMENECH
LE FIGARO MAGAZINE

47 PASY A CESTOVÁNÍ 
PANORAMA

50 HRABALOVA 
VARŠAVSKÁ OTÁZKA 
Pavel Novák

51 LETĚLA BYCH ZASE, 
NEHLEDĚ NA COLUMBII
Petr Voldán

SVĚT A LIDÉ
8  DONALD RUMSFELD 

VÁLEČNÍK V CIVILU 
VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 
NEWSWEEK 

44 RUSOVÉ NA TEMŽI 
NEWSWEEK

48 NEŽÁDOUCÍ DCERY
P. M.

UNESCO 
22 ZELENÁ HORA

Milena Blažková, MEDIA IN

VĚDA A TECHNIKA 
14 PÁTRÁNÍ PO PLANETĚ X

NEW SCIENTIST
26 HLEDAČKY MIN

SCIENCES, VIE

PŘÍRODA
4 OHROŽENÉ BANÁNY

NEW SCIENTIST
10 JESETEŘI

QA M’INTÉRESSE
52 ZEMĚ V POHYBU

FOCUS

HISTORIE
16 PROROCI VE SVĚTLE 

VĚDY
SCIENCES ET AVENIR

28 PRAVĚKÉ OBJEVNÉ 
PLAVBY
DISCOVER

ZDRAVÍ 
36 INDICKÝ ŠOK

NEW SCIENTIST
40 MIGRÉNA

TIME

PSYCHOLOGIE 
58 UDĚLEJTE SI TEST

PALEONTOLOGIE 
7 OPEŘENÝ DINOSAURUS

NEWSWEEK

SPORT 
56 AIKIDO

FIGHTER’S MAGAZINE

(4 ) OHROŽENÉ BANÁNY
Plody banánovníku. Bez nich bychom si dnes 
jídelníček ani neuměli představit. Pro půl miliardy 
lidí v asijských a afrických zemích jsou základní 
potravinou. Přidávají se téměř do každého jídla. 
Jejich nedostatek přináší hlad, hrozí i hladomor.
O to tragičtější je jejich blízký konec, o němž už 
téměř nikdo nepochybuje. Pomoci by mohl snad jen 
zázrak nebo geniální vědecký nápad. I optimisté 
předpovídají banánům zhruba deset, maximálně 
patnáct let.

(10 ) JESETEŘI
Drobné černé jikry nesmějí chybět na žádné 
luxusní hostině. Pravý kaviár je jednou 
z nejdražších pochoutek na světě. Právě díky 
němu se některé druhy jeseterů ocitly na 
pokraji vyhubení. Jeseteři jsou prastaré ryby. 
Vody světových moří a řek brázdí již od 
druhohor, jak dokazují četné fosilie. Kaviár jich 
z přibližně třiceti druhů poskytuje pět: jeseter 
velký, jeseter hvězdnatý, jeseter ruský 
a jeseter hladký.

PÁTRÁNÍ PO 
PLANETĚ X
Podle některých 
náznaků se na okraji 
sluneční soustavy 
nachází další planeta. 
Možná jsou jich tam 
celé stovky. Za 
planetou Pluto se útvar 
zvaný Kuiperův pás 
přímo hemží 
zledovatělými 
nebeskými tělesy.
Řada vědců je 
přesvědčena,že v dané 
oblasti se vyskytuje 
desátá planeta 
sluneční soustavy 
zřejmě o velikosti 
Marsu nebo Země 
-  planeta X.

i



z e m í  v  p o h y b u

(28 ) PRAVĚKÉ
OBJEVNÉ PLAVBY

Během svého vývoje osídlil člověk 
téměř všechny obyvatelné kouty 
planety. Jako poslední přišly na 
řadu tichomorské ostrovy 
rozptýlené na nekonečné ploše 
oceánu. Dějiny osídlování Tichomoří 
patří к velkým dramatům lidstva. 
Předehrou „velkého tichomorského 
tažení“ bylo odvážné rozhodnutí 
bezejmenného Kolumba 
v pleistocénu, který před desítkami 
tisíc let otočil své plavidlo 
к horizontu, aniž by věděl, kdy a jak 
jeho plavba do neznáma skončí. 
Tichomorské ostrovy byly zřejmě 
osidlovány ve třech velkých vlnách 
a podílely se na něm tři různé 
etnické kultury.

Země je deska, která 
plave. Tak se na svět 
dívali naši předkové 
očima mýtů. Desková 
tektonika ukazuje, že tato 
představa je velice blízká 
pravdě. Zemský povrch 
dnes tvoří devět malých 
a čtrnáct velkých desek, 
jejichž tloušťka kolísá 
mezi padesáti a dvě stě 
padesáti kilometry podle 
toho, zda je pokrývá 
oceán nebo pevnina. 
Desky se ročně přesunou 
asi o patnáct centimetrů. 
Některé se vzdalují, jiné 
přibližují, takže například 
z Evropy do Ameriky to 
máme každým rokem 
o dva centimetry dále.

— a

(22 ) ZELENÁ HORA

Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře u Ždáru 
nad Sázavou představuje vrcholné dílo gotizujícího baroka 
geniálního architekta Jana Blažeje Santiniho-Aichla. Jako 
jedinečná památka České republiky, v pořadí čtvrtá, figuruje 
od roku 1994 na prestižním Seznamu světového kulturního 
dědictví UNESCO.

(4 8 ) NEŽÁDOUCÍ DCERY
Nežádoucí dcery a zabíjení novorozeňat.
Toto téma se táhne jako hrůzný leitmotiv 

celými dějinami civilizace. Preferování 
synovského dorostu můžeme v průběhu 

dějin najít prakticky všude, i když ne 
vždy v tak vyhraněné podobě.

I v současné době asi devět 
procent kulturních společenstev 
na naší planetě provádí 
selektivní usmrcování dětí 
nežádoucího pohlaví.

Vážení čtenáři, 
upozorňujeme ty z vás, 

kteří obdrželi 
v minulém čísle 

CD disk, že jej lze 
přehrát pouze na 

počítači (PC).

M E D IÁ L N I
PARTNER


